1

令和元年度 第９回 昭島市社会教育委員会議・要点録

開催日時／会 場 令和元年 12月 19日（木）午後 7時 00分～8時 00分 昭和会館

出席者 谷部議長、中村副議長、長瀨委員、稲垣委員、濵田委員、松本委員、

吉村委員

     欠席者 佐伯委員、齋藤委員、二ノ宮リム委員

     事務局 伊藤社会教育課長、川崎社会教育係長、来住野社会教育主事

１ 開 会

＜配付資料＞

      資料 1  視察研修にあたっての事前質問について（依頼）

      資料 2  第４回市民のニーズを活かす・つなげる あきしま会議 概要

      資料 3  １月の社会教育関係諸行事について

           ・昭島市月間行事予定 1月

・あきしまの教育 第 98号

２ 議 題

（１）視察研修について（資料１）

議 長  行程と先方への事前質問についてご意見があればお願いしたい。

委 員  市民のニーズをつなげる相談員、コーディネーターの設置、育成についていれてはど

うか。

議 長  その質問をいれてもらいたい。

（２）市民のニーズを活かす・つなげる あきしま会議について（資料２）

議 長  チラシ案やタイムスケジュールについてご意見があればお願いしたい。

委 員  4時から 5時の自由参加の情報交流はあった方がよい。各グループでの報告を終えた

後の全体共有の方法が難しいと思うが、どんなことを話してもらうか決めてもよいので

はないか。

議 長  他市の社会教育委員の方にもご案内をしたい。

委 員  チラシ案１、２それぞれの良いところを組み合わせて作成するとよい。

委 員  「みんなの意見を聞いて昭島について語りましょう」という呼び掛け文を入れるとよ

いと思う。

議 長  チラシの裏面に、これまでの報告のタイトル一覧を載せてはどうか。どのような話が

2

聞けるか、想像しやすい。

委 員  小グループに分かれている様子がわかるとよい。

委 員  ファシリテーターのところは、特になくてもよいのでは。ファシリテーターがだれか

で来るものではないと思う。

委 員  今回は、中学生、高校生、大学生にも声をかけていきたい。

議 長  次回は、あきしま会議の打ち合わせとともに、今期のテーマについても議論できれば

と思う。

 報 告

（１）１月の社会教育関係諸行事について（資料３）

    ※事務局より資料の説明

（２）令和元年度東京都市町村社会教育委員連絡協議会交流大会・社会教育委員研修会につい

て（12/14）

委 員  第 1 部の交流大会では各ブロック研修会の実施報告があった。第 1 ブロックは台風

19号の影響で開催できず、計画した内容について報告があった、第 5ブロックでは、「市

民参加演劇で不登校問題を考える」というテーマで、ブロック研修会の半年前から市民

から出演者を公募し、「トシドンの放課後」という劇を上演したそうだ。第 2部は、「日

本の伝統文化 能の世界を楽しむ～舞を見て 謡を体験しよう」をテーマとした研修会

だった。

議 長  第 5 ブロックの研修は、市民参加型の演劇という面白い研修内容だと思った。第 4

ブロックでは、当日の研修会でＱＲコードを使って資料を見てもらったり、アンケート

集計にスマートフォンを活用したという報告があった。我々が参加した第 2ブロック研

修会も、国分寺市の社会教育委員自らが調査したことを報告する内容であったなど、今

年度の研修は、各ブロック特色のある研修内容が多かったというコメントもあった。

委 員  第５ブロックの研修で行われた演劇に、幹事市の社会教育委員がどのように関わった

かなど情報をもらいたい。

委 員  第 5ブロックの演劇は、参加者 88名のうち 42名が一般参加者だったということだ。

今回の社会教育研修会も、一般の参加者が来場していたようだ。

議 長  今年度の交流大会は一般参加者の来場も見られ、新鮮に感じた。

次回

   １月 23日（木） 午後 7時より 昭和会館

   ２月 20日（木） 午後 7時より 昭和会館